

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA - UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA PROYECTO URU/97/016, PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

ACTA 2/03 En la ciudad de Montevideo, el día 6 de marzo de 2003, se reúne la Comisión Directiva del PEDECIBA.

<u>Presentes</u>: *Dirección:* Dr. Rodolfo Gambini, Dr. Ricardo A. Velluti, *Universidad:* Dr. Jorge Ares Pons, Dr. Carlos Negreira, Dr. Eduardo Mizraji, *Ministerio de Educación y Cultura:* Dra. E. Fabiano, *Area de Biología:* Dra. Ana Denicola, *Area de Informática:* Dr. A. Gutiérrez, *Area de Química:* Dr. Eduardo Dellacassa, *Area de Física:* Dr. Arturo Lezama, *Investigador:* Dr. Héctor Cancela, *Estudiante:* Mag. Fernanda Azpiroz.

<u>Ausentes con aviso</u>: *Ministerio de Educación y Cultura*: Mag. Carlos Silvera, Dr. Fernando Amestoy, *Area de Matemática*: Dr. Mario Wschebor

Hora 15:30 - Se inicia la sesión.

I - Consideración del acta del 13 de febrero de 2003

Resolución: Se aprueba el acta sin modificaciones.

(por unanimidad 8/8)

II - Asuntos entrados con proyecto de resolución

1) Area de Química: Defensa de tesis de Doctorado de la Lic. Florencia Irigoín.

Resolución: Homologar el fallo del Tribunal y enviar los antecedentes a la Universidad de la República, Facultad de Química.

(por unanimidad 8/8)

2) Area de Química: Informe de la Comisión de Posgrado.

Resolución: Se toma conocimiento del Informe de la Comisión de Posgrado de aceptar el ingreso del estudiante de Doctorado Pablo Mendina.

(por unanimidad 8/8)

3) Area de Biología: El Area designa a la Dra. Ana Denicola como Coordinadora y a la Dra. Elia Nunes como Coordinadora Alterna.

Resolución: Se toma conocimiento.

(por unanimidad 8/8)

4) <u>Area de Biología:</u> Elecciones para delegado de los estudiantes ante el Consejo Científico del Area. <u>Resolución:</u> Se toma conocimiento de las elecciones donde se eligió a Estela Delgado como titular, y a Paula Lombide y Adriana Delfraro como suplentes.

(por unanimidad 8/8)

5) Area de Biología: Defensa de tesis de Maestría de Leticia Tejera Villar.

Resolución: Homologar el fallo del Tribunal y enviar los antecedentes a la Universidad de la República, Facultad de Ciencias.

(por unanimidad 8/8)

6) <u>Area de Biología:</u> Defensa de tesis de Maestría de Juan Carlos Valle Lisboa.

<u>Resolución</u>. Homologar el fallo del Tribunal y enviar los antecedentes a la Universidad de la República, Facultad de Ciencias.

(por unanimidad 8/8)

7) <u>Area de Biología:</u>Defensa de tesis de Doctorado de la Mag. María Esmeralda Castelló. <u>Resolución</u>: Homologar el fallo del Tribunal y enviar los antecedentes a la Universidad de la República, Facultad de Ciencias.

(por unanimidad 8/8)

8) <u>Area de Biología:</u>Defensa de tesis de Doctorado de la Mag. Alicia De María.

<u>Resolución</u>: Homologar el fallo del Tribunal y enviar los antecedentes a la Universidad de la República, Facultad de Ciencias.

(por unanimidad 8/8)

9) <u>Area de Biología:</u>Defensa de tesis de Doctorado de la Mag. Deborah Keszenman.

<u>Resolución</u>: Homologar el fallo del Tribunal y enviar los antecedentes a la Universidad de la República, Facultad de Ciencias.

(por unanimidad 8/8)

10) <u>Area de Física</u>: Elección de Coordinador. (adjunto) <u>Resolución</u>: Se acepta el nombramiento del Dr. Arturo Lezama como Coordinador del Area de Física y al Dr. Carlos Negreira, como Coordinador Suplente por el período 2003-2004.

(por unanimidad 8/8)

11) <u>Area de Física:</u> Renovación de beca de Maestría. (adjunto) <u>Resolución</u>: Se acepta la renovación de beca de Maestría del Lic. Nicolás Benech por un año hasta el 28 de febrero de 2004.

(por unanimidad 8/8)

III - Asuntos informados por comisiones.

IV - Asuntos entrados

1) Designación de tribunales para los Premios Caldeyro Barcia. <u>Resolución</u>: Se designa el Tribunal para los Premios PNUD y CONICYT integrado por los Dres. Ricardo Ehrlich, Enrique Lessa y Jorge Servián. El Tribunal para el premio en Biología a los Dres. Ricardo Ehrlich, Daniel Cardinali y Héctor Torres y como suplentes a los Dres. Angel Spotorno, y Alberto Boveris y el Tribunal para el premio en Informática a los Dres. Juan Echague, Ricardo Dahab y Juan José Cabezas.

(por unanimidad 8/8)

Solicitud de licencia del Sub Director.
 Resolución: Se aprueba la licencia del Dr. Ricardo Velluti del 10 al 21 de marzo inclusive.
 (por unanimidad 8/8)

V - Planteamientos de los integrantes de la Comisión Directiva

VI - Asuntos varios.

Dr. RODOLFO GAMBINI
DIRECTOR PEDECIBA